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Pér: Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
Nga: Veton Berisha kryetar i Partia Liberale Egjiptiane — PLE
Lénda: Kérkesé pér rishikimin e vendimit t& PZAP-s&, Anr. 624/2021 i datés 18.10.2021

21 tetor 2021

KERKESH
pér rishikimin e vendimit té PZAP-sé

Bazuar n& Nenin 118 pika 4 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme KERKOJE nga Paneli
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) t€ e rishikoj vendimin Anr.624/2021 i datés
18.10.2021 me ¢’rast mé éshté shqiptuar edhe gjobé prej 300 EUR! Uné jam i bindur se video ¢
publikuar né profilin tim né Facebook fare nuk kishte t& bénte me ndikim potencial ndaj
votuesve, por publikimi i asaj video kishte qéllim kryeképut humanitar mé qéllim t& miré qé té
ndihmoj pérfundimin e 37 shtépive pér familjet mé nevojé t& nisura né vitin 2019 dhe besoj se
nuk kam vepruar fare né kundérshtim me Nenin § t& Rregullores Zgjedhore nr.13/2013, pra nuk
e kam thyer heshtjen zgjedhore!

Arsyetim

» Né& video publikuar me datés 16.10.2021 né profilin tim né facebook né t& cilén pala
ankuese IRDK ju ka referuar se uné kam thyer heshtjen zgjedhore dhe po ashtu vendimi i
PZAP-s& Anr.624/2021 tek paragrafét e fakteve t& bazuara éshté théné se uné kinse kam
béré thirrje té votohet subjekti im politik né kété rast Partia Liberale E gjiptiane ( PLE)-
Ja dhe 1€ mos votohet IRDK-ja! Ju konfirmoj me pérgjegjési t& ploté penale dhe morale
se n€ asnj€ moment né até video nuk e kam béré njé gjé té tillé! Me keté rast ju ftoj me
kujdes t€ veganté t& e shikoni edhe njéheré videon origjinale t& deponuar bashké me kété
shkresé dhe po ashtu mund t& i referoheni videos e cila akoma &shté publike né profilin
tim né facebook!!

> Video e cila &shté ¢ deponuar nga ana e ankuesit (IRDK-s&) me ané t& CD-sé& njé kopje té
s€ cilés ju si PZAP mé keni dorézuar edhe mua e njéjta ju konfirmoj se ka defekte né

*Video né profilin tim: https:waw.facebook.comf728411281fvideos/267941055219440/




audio dhe deklarimi im né at€ video dégjohet shumé dobét dhe me shumé ndérprerje té
z€rit dhe konsideroj se ju si anétar t& PZAP-sé€ keni réné né lajthim nga ana e palés
ankuese nga njé€ CD me defekte ne pamje dhe nga zéri!

» Konstatimi nga ana e PZAP-sé se uné si kryetar PLE-sé jam kundérshtar politik i IRDK-
s€ konsideroj se €shté i pa bazuar pér faktin se uné nuk kam qené fare né garé si kandidat
e po ashtu si¢ e dini zgjedhjet e 17 tetorit kané gené zgjedhje lokale dhe ju konfirmoj me
pérgjegjési t& ploté penale dhe morale se né asnjé komuné t& Kosovés nuk kemi gené né
garé me parting ¢ IRDK-sé pér t€ u konsideruar si kundérshtar! Ne si PLE kemi gené né
garé vetém né komunén e Pejés né té cilén komuné nuk kané gené né garé TIRDK-ja dhe
IRDK-ja ka gené né gar€ n€ Gjakové dhe Istog né komuna kéto né té cilat ne si PLE nuk
kemi gené€ né garé! Pra nuk kam pasur as nevojé dhe as arsye t€ kundér loboj sepse nuk
kemi pasur interes elektoral.

» Vendimi i PZAP-s€ po ashtu éshté i bazuar edhe né shumén e fondeve gé ne si Subjekt
Politik kemi marrur nga buxheti i Kosovés pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura me
fushatén zgjedhore! Ju b&jmé me dije se ne si PLE qé nga 14 shkurti 2021 nga zgjedhjet
parlamentare ma nuk jemi pjese e parlamentit t&8 Kosovés, rrjedhimisht nga ajo kohé& nuk
marrim fonde nga buxheti i Kosovés.

> Arsyeja kryesore pse kam dal me até video ka gené sé uné po né té njéjtén dité€ kam
pranuar thirrje nga tri familje t& cilat jané né proces té ndértimit t& shtépive me ¢’rast mé
€shté béré presion i madh qé€ té pérfundojné ato shtépi! Uné duke qené shumé i bindur se
pérfundimi i shtépive t&€ mbetura né gjysmé éshté né mundésit e ministrit Elbert Krasnigit
dhe deputetit Fridon Lala qé pérmes tyre t€ kérkojné nga kryeministri Kurti gé t& ndaj
urgjent fond pér pérfundimin e shtépive! K&té angazhim qé té shtyej procesin e ndértimit
¢ kam tani e tet€ muaj duke tentuar t€ pérfundojné para stinés sé dimrit, pra qéllimi ka
gené humanitar dhe asesi ndikues né€ votuesit pér zgjedhjet lokale sepse subjektet t&
cilave ju kam drejtuar kané qené persona publik té nivelit gendror!

T€ nderuar anétar t€ PZAP-sé& duke ju referuar edhe Nenin 118 pika 4 t& Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme duke ju lutur pér mirékuptimin tuaj dhe duke besuar né profesionalizmin tuaj,
kérkoj nga ju t€ e rishqyrtoni vendimin tuaj fillimisht duke e shiquar dhe degjuar me kujdes
videon e ankimuar nga ana e IRDK-se dhe me pas edhe faktet tjera!

Me respekt

Veton Berisha
Kryetar i Partisé Liberale Egjiptiane
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Republika e Kosovés — Republika Koseva
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.624/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Kymete Kicaj dhe Afijete Sada - Gllogjani anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesen e subjektit politik Iniciativca ¢ Re Demokratike e Kosovés —
(IRDK), t€ paraqitur kundér subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane — (PLE), pé&r shkak t&
thyerjes s€ heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021, n& seancén e panelit
t& mbajtur, me daté 18.10.2021, mori ké&té:

VENDIM

L. Pranohet ¢ bazuar ankesa e Anr.624/2021, e datés 17.10.2021 e paraqitur nga subjektit
politik, Iniciativca e Re Demokratike e Kosovés — (IRDK), nd&rsa supejtkit politik Subjektit
politik Partia Liberale Egjiptiane — (PLE) i shqiptohet gjob&, n& lartési prej 300.00 euro
(treqind), pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér zgjedhjet lokale t& datés
17.10.2021.

II. DETYROHET Subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane — (PLE), q& gjobén.e
shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& ké&tij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga
dita e marrjes sé& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit shtesé.

Arsyetim

Me daté 17.10.2021, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.624/2021, e paraqitur nga subjekti
politik Iniciativca e Re Demokratike e Kosovés — (IRDK), kund&r subjektit politik Partia
Liberale Egjiptiane — (PLE), né t& cilat pretendon se kryetari i PLE-s&, Veton Berisha me daté
16.10.2021, n& ora 1:24 PM, rreth 18 oré para hapjes s€& vendvotimit p&rmes njé video
publike né rrjetin social facebook, nga lloga;ria e tij i &sht& drejtuar publikut me g&llim t&
ndikimit t€ votuesit potencial t& kandidatit Fridon Lala dhe t& gjith& kandidatéve t& tjeré nga
subjekti politik IRDK, duke vepruar n&é kundérshtim me nenin 8 t& Rregullés Zgjedhore
nr.13/2013. Gjithashtu ka theksuar se i njejti ka béré akuza krejt paushalle pér Fridon Lala i
cili &shté edhe z&évendés kryetar i IRDK-sé dhe deputet né Parlamentin e Republikés s&
Kosovés, dhe duke mos pasur mundési qé Fridon Lala t& mos demantoj pér shkak t& heshtjes
zgjedhore. Kandidati Fridon Lala dhe t& gjith& kandidatét e IRDK-s& né komunén e Gjakovés
dhe komungs s& Istogut jang démtuar qé&llimisht nga kryetari i PLE-s&. duke u bazuar n&
provat q€ i kemi jemi t& sigurt se kryetaru u PLE-s&, Veton Berisha ka béré veprime né
kundérshtim me nenin 8 pik&s ( ¢ ). t& rregullés zgjedhore nr.13/2013.

Pérgjigje né& ankesé ka paragitur subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane — (PLE), me t&
cilén pretendon se: video publikimi i datés 16. Tetor 2021, drejtuar ministrit Elbert Krasniqi
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dhe deputetit t& Kuvendit t& Kosovés, Fridon Lala nuk kishte t& bénte fare me zgjedhjet
lokale t& datés 17.10.2021, dhe ndikimit né t&, por kishte t& b&nte me lutje publike pér njé
proces t€ ndjeshém t&€ pengimit t& procesit pérfundimit t& ndértimit nga ana e t&
lartpérmendurve t& 37 shtépive, t& dedikuar pér familjet n& gjendje t& réndé ekonomike t&
komunitetit Egjiptian, e t& cilat ishin nisur gjaté viteve 2018 — 2019, ku me iniciativén time
ishin nisur t& ndértohen. K&so lloj reagimesh kam pasur gjaté gjithé kohés tani ¢ 8 muaj prej
g€ un& jamé& pjes e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés. Reagimi im publik p&rmes rrjetit
social facebook edhe duke iu lutur edhe duke ju béré kérkesé publike g& t& mos pengojné mé
tep&€r két€ procesé, vie si rrjedhoj e ké&rkesés dhe presionit ndaj meje pér shkak se ndértimit i
atyre shtépive &shté ndérpre. Gjithashtu thekson se ankesa nuk ka pér ndéshkim nga PZAP,
sepse nuk ka prova q& déshmojné se ka thirrje pér votim.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé sé ankesés dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore, provave materiale audio -video, q& gjenden né& shkresat e 1&ndés, n& kuptim t&€ nenit
117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sé&, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga shkresat e l&nd&s shihet se subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane — (PLE)
konkretisht kryetari i ketij subjekti Veton Berisha, gjaté heshtjes zgjedhore n& rrjetin e saj
social facebook pérmes audio — video, ka bé&ré fushaté zgjedhore duke akuzuar
kundérshtarin politik nga subjekti Iniciativca ¢ Re Demokratike e Kosovés — (IRDK), dhe
njékoh&sisht duke béré thirje q& t& votohet subjekti i tij politik (PLE), e q& me k&t& veprim
ka béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. (2/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankes€s, dhe gjeti se t& nj&jtat
pretendime jané t€ bazuara, pér faktin se néllogariné e Facebook-ut, ashtu si¢ pretendon
paraqitési i ankesés, né ditén ¢ heshtjes zgjedhore kryetari i subjektit politik Partia Liberale
Egjiptiane — (PLE), me dat& 16.10.2021, n& ora 13:24, ka publikuar nje audio — video, duke
béré thirrje q& t& votohet subjekti i tij politik dhe duke akuzuar kundérshtarét e tij politik
nga subjekti politik Iniciativca ¢ Re Demokratike e Kosovés — (IRDK), dhe né kété ményré
ka thyer heshtjen zgjedhore.

Paneli me rastin vendosjes mori parasysh kund&rshtimet e subjektit politik PLE, por t&
njéjtat ishin pa ndikim pér te vendosur ndryshe né kété rast.

Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave még lart dhe n& mbéshtetje t& dispozitave ligjore t&
LZP-s& konstaton se subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane -- (PLE), &shté pérgjegjése pér
veprimet e tija, pasi g€ me veprimet e lartécekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t&
LZP-s&, q& pércakton se: “ veprimet e ndaluara para procesit té votimit ku thuhet se 24 oré
para hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo
ményre”.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet n&
dispozitat e lart cituara, e n€ veganti duke marr parasysh rrethanat ¢ rastit si¢ jan&: natyra e
shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, n& procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, faktin se subjekti politik t& cilit i &shté& shqiptuar gjoba, ka marré pjesé né zgjedhjet
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¢ méparshme, shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vieréson se gjoba e shqiptuar si masg, pérveg aspektit t& dénimit né raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive q& né
t€ ardhmen subjektet politike t€ p&rmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo lirin€ e votimit, né ményré q& t& sigurohet
klimé e get& dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé procesi
demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& njéjtin brenda afatit t&
pércaktuar n& dispozitiv t& tij, at€heré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé€. Ky paralajmérim pér dénim shtesé éshté pércaktuar me nenin 120.2
& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji gé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&sht€ vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave t& lartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.624/2021 mé daté 18.10.2021

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa.



